² Cfr. *Comentum*, I, pp. 33-5.

³ Il commento benvenutiano è ricchissimo di note linguistiche, spesso molto acute (o curiose). Si legga, ad esempio, quanto l'imolese spiega a proposito del v. 81 di questo stesso canto: «Et dicit, *risposi lui*, idest ego Dantes respondi sibi in superscripta forma, *con vergognosa fronte*, verecundatur enim homo de fallo suo coram suo majori. Et adverte quod Lombardi et multi italici debent supplere in litera unum *a*, et dicere, *risposi a lui*; nam Florentini utuntur praedicto modo loquendi trunco in tali vulgari, sicut poteris

Benvenuto allega, a conferma, un breve aneddoto di tradizione orale – riferito all'imolese dal suo “maestro”, Boccaccio. Di tale aneddoto, la cui presenza è certamente influenzata dal contesto linguistico della *lectura* dantesca (Bologna e Ferrara, nel caso di Benvenuto; la stessa Firenze, nel caso del certaldese), non si ha traccia nelle chiose boccacciane alla *Commedia*, ma neanche nelle *recollectae* delle prime due *lecturae* di Benvenuto⁴. All'epoca del primo commento dantesco, l'imolese espandeva la chiosa sulla *lonza* con un rapido (e incerto) riferimento all'innamoramento di Dante per Beatrice, interpretato, con ogni evidenza, alla luce del giudizio di Boccaccio⁵; e riproposto con uno sfasamento nel conteggio degli anni dei due protagonisti – probabilmente dovuto a un ricordo confuso⁶ – che finiva per offuscare il marcato simbolismo della *Vita Nova*:

videre in multis locis istius libri. Et non sine quare hoc dixerim, cum audiverim aliquos Lombardos non intelligentes istum modum loquendi, qui pervertebant sententiam literae, et dicebant quod Virgilius responderet auctori cum verecunda fronte, affirmans: ego sum ille, qui laudatus erubuit inclinato capite. Sed, sicut dixi, Dantes est qui loquitur, non Virgilius; ideo illa expositio nihil valet» (*Cometum*, I, pp. 50-1). Altri passi di questo tipo verranno richiamati, ogni volta che ce ne sarà occasione, nel corso del presente e dei due capitoli successivi. Nella maggior parte dei casi le note linguistiche servono a marcare la differenza tra espressioni fiorentine, attestate nella *Commedia*, e parallele espressioni “lombarde”; oppure a contrapporre, non senza venature misogalliche, voci italiane a voci francesi (su questo punto si veda, ad esempio, 2.sa.16; e, per un discorso più ampio, la discussione allegata a 1.sm.2). Sulla lingua di Benvenuto nel commento dantesco si veda, oltre a Ciotti 1991, Alessio 1999, pp. 79-87.

⁴ Cfr. *Recollectae bolognesi*, I, pp. 12-3 e ms. Ash. 839, c. 4v. Nella più antica *lectura* si registra qualche incertezza terminologica sulla prima delle tre fiere: «Prima fera est leena, que primo occurrit homini; et est illud animal quod vocatur *leopardus*; unde rapresentat vicium luxurie, sicut omnes volunt» (*Recollectae bolognesi*, I, p. 12). Dell'aneddoto dà notizia anche La Favia 1975, p. 163.